
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/02849 

 Del: 10/05/2021 

 Proponente: P.O. Attività Amministrativa Minori, Inclusione Sociale e Immigrazione 

 

OGGETTO: 

Nomina Commissione giudicatrice nella procedura aperta per appalto del servizio di accompagnamento al 

lavoro e inclusione sociale e occupazionale denominato ALISEO

 

IL DIRETTORE

PREMESSO che:
• con determinazione a contrattare n. 1876 in data 26/03/2021, è stata indetta una procedura aperta ai  

sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per l’aggiudicazione del servizio di accompagnamento al lavoro e 
inclusione  sociale  e  occupazionale  denominato  “ALISEO”  per  il  periodo  1/7/2021  –  30/6/2024, 
suddivisa in tre lotti e gestita tramite la piattaforma telematica START di Regione Toscana (Lotto 1 CIG 
8676850B20, Lotto 2 CIG 8676867928, Lotto 3 CIG 867688258A); 

• l’aggiudicazione  dell’appalto  avverrà  sulla  base  del  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa e che il Disciplinare di Gara, approvato con la suddetta Determinazione, prevede che la 
valutazione  delle  offerte  dal  punto  di  vita  tecnico  ed  economico  presentate  dai  partecipanti sia  
demandata ad una Commissione giudicatrice, ai sensi e nel rispetto di quanto disposto dall’art. 77 del  
D. Lgs. n. 50/2016; 

• secondo le indicazioni delle Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e del D.lgs. n.  
56/2017 alla Commissione giudicatrice di cui all’art. 77 del Codice è demandato altresì il compito di  
fornire al RUP l’eventuale supporto per la verifica sulle offerte anormalmente basse;

DATO ATTO:
• che il Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. 50/2016 al comma 3 dell'art.77 e all'art.78 prevede  

l'istituzione presso l’ANAC di un Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici;
• che il suddetto comma 3 dell’art. 77 del Codice è stato sospeso fino al 31 dicembre 2021 dall'art. 1,  

comma 1, lett. c), del decreto-legge n. 32/2019, convertito con modificazioni dalla legge n. 55/2019; 
• che pertanto, ai  sensi  dell’art.78, comma 1, del  Dlgs n.50/2016, ad oggi  continua ad applicarsi  la  

norma  transitoria  contenuta  nell'art.216  comma  12,  secondo  la  quale  “Fino  all'adozione  della  
disciplina in materia di iscrizione all'albo di cui all'art.78, la commissione continua ad essere nominata  
dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del  

Pag. 1 di 4 DD/2021/02849



contratto,  secondo  regole  di  competenza  e  trasparenza  preventivamente  individuate  da  ciascuna  
stazione appaltante”;

VISTO  l’art.  38  del  Regolamento  dell’Attività  Contrattuale  del  Comune  di  Firenze  recante  la  “Nomina  e 
funzionamento  della  Commissione  Giudicatrice  nelle  procedure  con  offerta  economicamente  più 
vantaggiosa”;

DATO ATTO che in data 27/04/2021, alle ore 12.00, è scaduto il termine per la presentazione delle offerte;

RILEVATO che in  data  28/04/2021 alle  ore  10,08 il  RUP ha provveduto ad accedere al  sistema Start  per 
verificare la presenza della documentazione prescritta, approvata con la citata determinazione n. 2021/1876 e 
risulta pervenuta un’unica offerta per ciascun Lotto di gara, come da Verbale in suddetta data allegato al  
presente provvedimento quale parte integrante e precisamente:

• Lotto 1 – n. 1 offerta dell’operatore economico MESTIERI TOSCANA – Consorzio di cooperative sociali - 
società  cooperativa  sociale,  con  sede  legale  in  Firenze,  50127  Via  Valdipesa  1,  CF  e  P.  IVA 
06564090485.

• Lotto 2 –  n.  1  offerta  dell’operatore  economico  R.T.I.  costituendo tra  CO&SO –  Consorzio  per  la 
cooperazione e la solidarietà- consorzio di cooperative sociali- società cooperativa sociale, con sede 
legale in Firenze, 50127 Via Valdipesa 1, CF e P.IVA 04876970486,  C.A.T. Società cooperativa sociale, 
con sede legale in Firenze, 50134 Via Slataper 2, CF e P.IVA 03607960485, FONDAZIONE SOLIDARIETA’ 
CARITAS Onlus con sede legale in Firenze, 50122 Via de’Pucci 2, CF 94043850489 P.IVA 06857110487

• Lotto 3 – n. 1 offerta dell’operatore economico R.T.I. costituendo tra ARCA – Cooperativa sociale a r.l. 
con  sede  legale  in  Firenze,  50136  Via  Aretina  265,  CF  e  P.IVA  03382330482,  GAETANO  BARBERI 
Cooperativa sociale Onlus, con sede legale in Firenze, 50121 Borgo Pinti 74, CF e P. Iva 04249760481

RILEVATO che relativamente al Lotto 1 è stato attivato il soccorso istruttorio e che pertanto come da Verbale  
sopra ricordato il seggio di gara viene sospeso dal RUP e rinviato l’esame dei Lotti 2 e 3 al giorno successivo;

VISTO il verbali in data 29 aprile e 3 maggio 2021, allegati al presente provvedimento quali parti integranti e  
sostanziali, nei quali sono riportate le operazioni del seggio di gara relative rispettivamente ai lotti 2 e 3 e al  
lotto 1 (quest’ultimo per la verifica del soccorso istruttorio) e dai quali risulta che tutta la documentazione 
risulta regolarmente redatta e sottoscritta digitalmente dagli operatori economici partecipanti alla procedura;

DATO ATTO pertanto che il Rup ha dichiarato ammesse alle fasi successive di gara le offerte presentate con le  
relative documentazioni degli operatori economici per ciascun lotto di gara e ha disposto la trasmissione degli  
atti di apposita Commissione di valutazione;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla nomina di una Commissione giudicatrice per la valutazione delle  
offerte tecniche ed economiche presentate dai partecipanti alla procedura che risultano ammessi alle fasi  
successive della gara, i cui componenti siano individuati in base alla loro specifica competenza sulla materia  
oggetto del contratto; 

CONSIDERATO pertanto di individuare i seguenti componenti della suddetta Commissione:
• Dott.sa Laura Achenza, Dirigente Servizio Sociale Amministrativo, in qualità di Presidente; 
• Dott.ssa Maria Lascialfari, Istruttore Direttivo Assistente Sociale della P.O. Marginalità e Immigrazione
• Dott.ssa Elena Re, Istruttore Direttivo Assistente Sociale della P.O. Adulti, Famiglia, Inclusione Sociale e 

Segretariato Sociale
che saranno affiancati in qualità di segretaria verbalizzante dalla dott.ssa Elena Pizzighelli, responsabile della  

Pag. 2 di 4 DD/2021/02849



P.O. attività amministrativa Minori, inclusione sociale e immigrazione;

PRESO ATTO della disponibilità delle persone sopra indicate alla nomina a componenti della Commissione in  
argomento;

DATO ATTO che per i dipendenti sopraindicati, che si sono resi disponibili alla nomina quali componenti della  
Commissione, sono stati acquisiti i relativi Curriculum Vitae, conservati agli atti;

PRESO ATTO delle autodichiarazioni con le quali i sunnominati Commissari hanno comunicato, ai sensi dell’art.  
47 del D.P.R. n. 445/2000, l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 
dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, nonché l'insussistenza delle cause ostative alla nomina a componente della 
commissione giudicatrice di cui all'art. 35bis del D.Lgs. n. 165/2001 e all'art. 42 del D.Lgs. 50/2016, conservate  
agli atti; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2019/94 con il quale veniva conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore della 
Direzione Servizi Sociali del Comune di Firenze;

VISTO l’art. 77 del D. Lgs n. 50/2016;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO l’art. 81, c. 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTO l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa:

di  nominare,  quali  componenti della  Commissione  di  valutazione  delle  offerte  tecniche  ed  economiche  
presentate dai concorrenti ammessi alla procedura aperta per l’appalto del servizio di accompagnamento al  
lavoro  e  inclusione  sociale  e  occupazionale  denominato  “ALISEO”  per  il  periodo  1/7/2021  –  30/6/2024,  
suddivisa  in  tre  lotti e  gestita  tramite  la  piattaforma  telematica  START  di  Regione  Toscana  (Lotto  1  CIG  
8676850B20, Lotto 2 CIG 8676867928, Lotto 3 CIG 867688258A):

1. Dott.sa Laura Achenza, Dirigente Servizio Sociale Amministrativo, in qualità di Presidente; 
2. Dott.ssa Maria Lascialfari, Istruttore Direttivo Assistente Sociale della P.O. Marginalità e Immigrazione
3. Dott.ssa Elena Re, Istruttore Direttivo Assistente Sociale della P.O. Adulti, Famiglia, Inclusione Sociale e 

Segretariato Sociale
che saranno affiancati in qualità di segretaria verbalizzante dalla dott.ssa Elena Pizzighelli, responsabile della  
P.O. attività amministrativa Minori, inclusione sociale e immigrazione;

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 3 di 4 DD/2021/02849



Verbale 3 maggio.pdf - 1b077a4198dd53b31fb8559804fd18896dd78e254616d15097e738b19f739663

verbale 28 aprile.pdf - c6c23eb020cb941de4591ae15a48c158a545eddafa22ef73e97ca7a0065199fe

verbale 29 aprile.pdf - e66d64e41b108239201999222093da471bd38655cc0bcf938d9acafd1b82ac0d

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Vincenzo Cavalleri

Pag. 4 di 4 DD/2021/02849



Data Esecutivita': 10/05/2021 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Vincenzo Cavalleri il 10/05/2021

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 5 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 11/05/2021

Pag. 1 di 1 DD/2021/02849


	Determinazione dirigenziale DD/2021/02849

